

Sp. zn.: 210-906/2024-E

Č. j.: 6920/2024-NÚKIB-E/210



NUKIX003XNB6

Brno, 12. září 2024

Věc: Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane 

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen jako „**Úřad**“) obdržel dne 9. září 2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „**InfZ**“), ze dne 9. září 2024 (dále jen „**žádost**“). V žádosti se dotazujete, zda je automatické vyplňování testu CAPTCHA za účelem přístupu k webu bezpečnostním incidentem z hlediska zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**zákon o kybernetické bezpečnosti**“) a zda je povinný subjekt povinen hlásit každý takový incident Úřadu podle oznamovací povinnosti stanovené v zákoně o kybernetické bezpečnosti.

Úřad předně upozorňuje, že s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 InfZ platí, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Úřad nicméně s ohledem na zásadu dobré správy a zásadu veřejné správy jako služby společnosti, a vzhledem ke svému úkolu spočívajícímu v podpoře subjektů stojících o odbornou pomoc v oblasti kybernetické bezpečnosti, sděluje ve struktuře Vaší žádosti následující:

- 1. Je automatické vyplňování Captcha za účelem přístupu k webu (nikoliv pro neoprávněnou činnost, jako je DDOS, brute force apod.) bezpečnostním incidentem z hlediska zákona o kybernetické bezpečnosti č. 181/2014 Sb.?**

Za bezpečnostní incident je považovaná událost, u které se prokáže narušení minimálně jednoho z prvků tzv. CIA triády, kterými jsou důvěrnost (Confidentiality), neporušenost (Integrity) a dostupnost (Availability). Samotné automatické vyplňování CAPTCHA ochran není ohrožením některého z těchto prvků a prolomení CAPTCHA ochran není prolomením autentizace. Jedná se o podezřelou aktivitu, kterou je vhodné prověřit, ale pokud není prokázáno narušení alespoň jednoho z prvků tzv. CIA triády, nejedná se o bezpečnostní incident.

- 2. Pokud ano, je povinný subjekt povinen hlásit každý takový incident NÚKIBu podle oznamovací povinnosti dle zákona o kybernetické bezpečnosti?**

Vizte odpovědi na otázku č. 1.

S pozdravem



Mgr. Vít Hrazdír
vedoucí oddělení právního
Národní úřad pro kybernetickou
a informační bezpečnost

Obdrží:

